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[Forsvarsministeren.] 
at intet har siden Slutningen af forrige Aar- 
hundrede været til større Skade baade for 
en saglig Behandling af de militærpolitiske 
Problemer og for Bestræbelsen for at skabe 
Tillid hos Befolkningen over for de militære 
Befalingsmænd. De Officerer, der maatte 
tro, at et saadant Tillidsforhold er under- 
ordnet eller ligegyldigt i vore Dage, tager 
grundigt feil. 

De militære sagkyndige har deres na- 
'turlige og meget betydningsfulde Opgave 
baade ved Tilrettelæggelsen og ved Gennem- 
førelsen af Lovgivningsforanstaltninger paa 
dette Omraade, men for Spørgsmaalets 
Behandling i Offentligheden tror jeg det 
vil være nyttigt for alle Kredse at gøre sig 
klart, at det maa være Folkets valgte Re- 
præsentanter, Rigsdag og Regering, der ud 
fra de mange Forhold, der her er at tage i 
Betragtning, afgør Størrelsen af Landets 
militær e;SB eredskab. 

Ministeren for Handel, Industri og 
Søfart (Kjærbøl): Det ærede Medlem Hr. 
Hans Hansen (Rørby) var inde paa en Om- 
tale af Valutalovgivningen. Det ærede Med- 
lem mente at kunne paavise, at alle de 
Partier, der i sin Tid havde stemt for Valuta- 
ordningen, havde gjort fejl. Heri er jeg ikke 
enig med det ærede Medlem, men det skal 
jeg ikke komme dybere ind paa. Derimod 
maa jeg gøre et Par Bemærkninger om et 
andet Punkt i det ærede Medlems Tale. 
Det ærede Medlem mente gennem en Række 
statistiske Oplysninger at kunne dokumen- 
tere, at det var let at afsætte vore Land- 
brugsprodukter. Det ærede Medlem nævnte 
en Række Eksporttal for Landbrugspro- 
dukter for Aarene 1901홢05, 1910-13, og 
1933-37 og vilde af den Omstændighed, 
at disse Tal viste en stigende Linie, forstod 
jeg ham ret, dokumentere, at Valutacen- 
centralen ikke havde gjort Gavn, men 
nærmest Skade. I 

Jeg maa sige, at jeg beklager ikke at 
kunne følge det: ærede Medlem i denne 
statistiske Udredning. Sagen er den, at 
det ærede Medlem glemmer, at vor Udførsel 
i Aarene Ira 홢30 til 1932 viste et kata- 
strofalt Fald. Vor samlede Udførsel sank 
fra 1 712 Mill. Kr. til 1136 Mill. Kr., og vor 
Landbrugsudførsel sank i Løbet af 2 Aar 
med 300 Mill. Kr. ned til 830 Mill. Kr. 
Det _er dette voldsomme Brud paa den op- 
adstigende Linie, som Landbrugets Produk- 
tions- og Afsætningsforhold indtil 1930 
havde vist gennem en lang Aarrække, som 
det ærede Medlem Hr. Hans Hansen (Rørby) 
ganske glemte. Men det var netop dette 

Brud, som var en af de betydende Grunde 
til, at vi fik en Valutalovgivning, under 
hvilken det lykkedes paa ny at komme ind 
i den opadstigende Linie, saaledes at vor 
Landbrugsudførsel siden 1932 er steget 
fra omkring 830 Mill. Kr. til ca. 1 100 Mill. 
Kr., og det er dog, Kronesænkningen taget 
i Betragtning, et vist Resultat. 

Vi har saa ofte haft disse Drøftelser i 
dette høje Ting, og jeg har blot gerne villet 
gøre disse Par Bemærkninger til det ærede 
Medlems statistiske Udregninger. At det 
ikke i disse Aar har været muligt at opret- 
holde vor Landbrugseksport uden det Gru ti d - 
lag, som Valutaloven giver herfor, tror j eg 
maa staa fast, og det er ikke berettiget, 
naar det ærede Medlem i dette Forhold vil 
indlægge en Underkendelse af den danske 
.Landmands Dygtighed. Ingen vilde tænke 
sit at bringe denne i Tvivl. 

Ogsaa bl. a. det ærede Medlem Hr. 
Prieme var inde paa forskellige Valutabe- 
tragtninger, og det ærede Medlem opfor- 
drede mig til en Diskussion i' Radioen om 
disse Spørgsmaal. Selv om jeg ikke kan 
love det ærede Medlem, at jeg kan følge 
ham, hver Gang han ønsker at komme til 
Mikrofonen, har jeg denne Gang ikke villet 
undlade at efterkomme hans Ønske, og vi 
faar nu om faa Dage Lejlighed til at ud- 
veksle Meninger om dette Spørgsmaal. 

Det ærede Medlem Hr. Prieme var sam- 
tidig inde paa at - fremsætte Ønske om, at : ' I , 
Penge sættes paa Frilisten, som han siger. 
Dette er lidt af et Slagord og lyder som 
saadant ganske godt, men det har den Svag- 
hed, at Udlandets Kapitalejere ikke paa 
samme Maade som Producenterne af Færdig- 
varer er i Forlegenhed med at komme af I 
med deres Penge. Slasfordets Forud sætrnnfy 
at Pengene vilde strømme ind over Landet 
i Overflod til hidtil uset billig Rente, hvis 
Nationalbanken opgav enhver Kontrol med 
Pengebevægelserne, er derfor ikke til Stede. 
Paa den anden Side kan man næppe heller 
med Rette bebrejde Nationalbanken, om 
den med Hensyn til Optagelse af udenland- 
ske Laan ser paa, om Landets Indtjenings- 
evne kan bære Udgifterne til Laanenes For- 
rentning og Afbetaling. 

I Sommer optog vi et udenlandsk Laan - 
paa 20 Mill. Kr., og nu er der yderligere 
optaget et udenlandsk Laan paa godt 30 
Mill. Kr. Laanene forrentes med henholds- 
vis 4 pCt. og 3% pCt. Da Laanene er op- 
taget til ,en Kurs, der ligger lidt under Pari, 
bliver den effektive Rente dog lidt højere 
end de nævnte Rentesatser. Optagelsen af , . , 
de to Laan viser, at man er fuldt ud opmærk- 
som paa det rejste Spørgsmaal om Billig- 


